inter armigeros marciales & milites iudicanda q̄ ip̄i auctoritate publica z bellū indicit ad iniuriam propulsandam vindicandam uel ad iusticiam faciendam. xxiii. q. i. c. cum homo & pugnatur. tunc cum licentia alicuius principis indicentis causa cognita & fure bellī. nē impunitus permittatur. & erit tunc iustum bellum. Nam & papa Martínus cum effet quæstio de re gno Sicilie inter regem Carolum & regem Petrum de aragona indixit eis bellum ut pugnarent cum centum milibus. & qui effet uictor haberet regnum. & quia Rex Petrus non init eam excoicauit & pronunciavit eum proditorem & facit ar. l. i. & in rubro. ut armorum usus iusicio principis. est enī duellum experimētum ueritatis z de genere iudiciale inter milites & armigeros quia constat ex tribus personis sicut bellum iudiciale. c. forus. de verbo. signifi. s. ex persona principis uel domini qui indicit duellum ex causa ex persona prouocantis ad duellū & prouocati. In quo iudicio belli prouocator assumit honis pbandi suam intentione cum ense. & furatur de calūpnia. & fit precedentibus iudicis contra prouocatum & extorquentur confessiones per pugnam. & qui succumbit uel confiteretur condemnatur per sententiam ipsius presidentis in duello & nō differt iudicium bellī a iudicio iudicis ordinarii nisi in probationibus quia in duello fiunt probations mediante gladio de partium uoluntate se contentantium probare cum gladio. argu. l. genera liter de epis. & cleri. in principio & per nota. in. c. de causis de offi. dele. & l. si ab arbitrio. qui sati da. co. vbi factus de cōsen su partium concurrentis superioris autoritatē non debet relādi. & quod nota. in cle. i. de testi. & facit. l. iii. s. si usum. ff. de religio. nam inter milites z armigeros ius est in armis fure belli teste Tullio quia dant ensim pro libello argu. l. aduocati. C. de aduo. diuer. iudic. in. p. armis. & coracis nituntur. & in prohemio insti. in principio. & facit. l. s. in principio. C. de fure de libe. q̄ dicit arma potius q̄ fura milites scire. & facit. l. milites C. loca. i. p. armis. quibus intendant. z facit glo. in. l. pe. ff. quia ex cau. maio. que dicit q̄ militi cingitur ensis. cum creatur insignum quia uti debet ense. & in probemfo insti. in principio z dicit vege. de re milita. l. ii. ca. xxxiiii. oportet militem habet

scientiam dimicandi. nēc est mīrum inter armigeros in iudicio
belli fieri probationes cum ense. & per pugnam quia etiam inter
p̄bos mercatores in eorum foro fiunt probationes per libros
eorum continentis accepta & data. vt in l. nuda ratō de dona-
z in l. q̄dam. & numularios de eden. & in l. i. C. eo. cum si. & in
ter pastores fit probatio cum talliohs. ff. de nouis operis. nupq.
l. non solam. & sed vt probari. vbi dicit Bar. & omnes. & inter
aurifibros cum petra que dicitur quota de qua in l. quotez fer-
ro ff. de publica. & etiam in aliis iudicis indubitis fit probatio
per fortis p. l. f. & communia de le. & C. quando & quibus quartā
pars debet. l. i. que sunt probationes in regulares. & tamen ad
mittuntur in bello iudicali. ex natura rei & personarum quali-
tate. & facit q̄ dixit. Vale libro quito. c. ii. Inter armorum nā
q̄ strepitus uerba iuris ciuilis exaudiri nō possunt. & refert p̄bs
ethico. libro. i. q̄ Romanū antiquitatis ex consuetudine prehorū
latrones & semi barbari videbātur nec obstat q̄ in istis pugnis
possunt accidere mortes cruentēs. ut in anten. de armis in prin-
cipio. & in l. i. de gladiato. quia non debemus exspectare ca-
sum & aduersam fortunam hiberi hominis qđ neq̄ ciuile neq̄
naturale est. l. inter stipulantem. & sacram. de verbo. obliga. q̄
omnis mors est causus fortuitus. l. interclū. de iudi. & de re. iur.
l. contrāetus. & mors fortuita dicitur peruenire ex fortuna. Bal.
in l. i. de his qui ante agras tabulas. & in l. i. C. qui ad liberta.
vbi dixit q̄ p̄deceder est fortuitum. nam duellum est ueritatis
experimentum & est similiis tortura ut in lonbar. & qualiter q̄s
se defendet debet Bal. de pace tenet. c. si quis. hominem & nō
mīrum ut ueritas per torturam cruat. & quis ore p̄prio confi-
teatur. ff. de questio. l. de minore. & ii. q. ii. c. si. & in auten. de
testi. & si nota. & q̄. in criminale vbi testes qui ueritatez querūt
corrumpere cum uerberibus & tormentis recipiantur presertim
qua publice utile est delinqüentium habere noticiam. l. cū qui
nocentem de iniuri. & l. ita uulneratus ad. l. aquil. ad quaz in
uestigandam est per iudicez et laborandum ad punitionem cri-
minum in anten. ut nulli iudi. & si quis uero & ut differen. iu-
di. & si tamen ut licet ex bellis mortes cruentēs possint eueniēre.
tamen premissa fuerunt iure diuinō. Regu. xvii. quādo dauid

pugnauit contra golem & leuiti. xxvi. persequimini inimicos
vestros & corrueat coram uobis. Et exo. xxvii. et Iere. xlvi pre-
parate & ad bellum procedite & xlvi. post princi. maledictus
qui prohibet gladium suum a sanguine. Et Toehs. iii. Sanctifica
te bellum & suscitare robustos & convertire vestra aratra & ligos
nes in lanceas. nam princeps contra delinquentes indicere belu[m]
potest. xxiii. q. viii. scire. & in c. solite de maio & hobe. Inno. i
c. olim de resti. spoli. & quia primum bellum a deo fuit indu-
ctum. patet. xxiii. q. ii. dominus noster in quo princeps qui bel-
lum indicit dicitur dei uicem gerere. xxiii. q. ii. c. si nam & arie-
tes inter se pugnat ad defensionem. l. i. q. cu[m] arietes si qua pau-
per feci dica & etiam apes pugnant nec mirum q[uod] cum armis &
non cum legibus ciuiilibus hoc casu fiat experimentum uerita-
tis quia armorum usus fuit primu[m] q[uod] essent leges & iura ciuilia.
ff. de capti. l. post l. iii. q. filius & ipsa lex. ciuiliis vult ueritatem
modis omnibus exquiri in autenti. de non alienan. q. quia ve-
ro de adulte. l. si uxor. q. si iudex. & ut iudi. sine quo q[uod] suffra. in
principio. nam bodie duella. ipsa dicit possunt inter armigeros
esse de eorum iure gentium & de stilo armorum. quia committit
niter omnes armigeri cum res se ingerit utuntur pugnis argu. l
ex hoc iure gentium in principio. ff. de insti. & iure. nam q[uod] q[uod]
populus ius sibi constituit. ipsius ius appellatur. l. omnes po-
puli. eodem titulo. & licet ex tali duello sequi possit seueritas ta-
men fit ad finem ueritatis excusendi qui finis bonus est. quia
q[uod] ueritate debemus subite supplicium potius q[uod] pro adulatio-
ne beneficium & seueritas in iudicis licita est. lxxxvi. disti. c
odia. ii. q. v. c. quanto. i. q. tif. c. ex multis. nam licet inde mors
aliquanda sequatur. dicitur dei iudicio procedere fin. cano. in. c
ii. de cler. pugna. in duello & glo. insti. de capi. d[omi]ni. in princi-
per quam glo. dixit Bal. q[uod] mors que gladio peruenit dicitur
dei iudicio peruenire de pace constan. in uerbo in ciuitate. quia
deus dicit ego occidam & uiuere faciam omne uiuum de utero
nomi. xxii. & pbs. xii. meta. nec mirum quia deus est secretoru[m]
cognitor & iudex dist. xxxii. erubescant & solius dei est iudi-
cate de occultis. ii. q. iii. consuluerit & sic dici potest. q[uod] in duel-
lo quicquid accidit dei iudicio accidat contra non fouentem

in iusticiam quia dei iudicio multi in seculo piniuntur xxxvii. q.
v q ergo & ideo dei iudicium timendum est quia est iudex &
testis. viii. q. iii. aliorum. & q. dei iudicium sit in duellis ut mc
optineat qui iusticiam faciat & si succumbat qui fouet iniustici
am facit illud Senece ad Lucillum epistola. viii. ubi dicit. q.
fors est res in humana dubietate dignam iudicans voluntatem
&. xxvi. q. ii. c. fors & uester tenere hosti. & Io. An. in. c. ii. de
purga. vulg. ubi dicit q. peccata occulta reuelantur deo operan
tur in duellis. & sic uester ibi casus. q. si quis in duello succum
bat peruenit dei iudicio aliis peccatis exigentibus . ubi dicunt.
hosti. & Iohan. Andre. peccatum uetus penitencia noua z dicit
ibi abbas q. in duellis diuina cessante dispositione uincit fore
or & ingeniosior per nota. in. c. ii. de tornantem. & uide Bal
lin. l. finali communia delega. ubi dixit q. iudicium fortis est for
tuna cuius dux est deus. nam in iudicio fortis iudex est fortu
na xxvi. q. ii. fors. & in. l. finali. communia delega. que presert
unum alteri . per nota. in. c. ex iusteris. dc proba. ubi per Inno
& q. deus operetur facit tex. ff. de penis abeuntem in principio
ubi dicit textus. sanctum esse innocentem non puniri nam e
am princeps tuerit iusticiam. l. diu. eodem titulo &. l. i. i
fine de quefio. & omnes uiuentes ita opinantur q. in duellis
operetur diuina iusticia. quia communis opii habere pro uerita
te. l. barbarius. de offi. preto. & ista communis op. corum que
non possunt certitudinaliter sciri ex revelatione astrorum influ
it in animos hominum . & facit illud Alexandri de optimo
imperatore. qui sic dixit. cunctis perspicue pateat bellum quo
cumq. iure suscepimus huic deos fore propitios. fautoresq. spera
dum esse militesq. propterea alacriores ad bella. qua de re totis
uiribus fortierit animo rei gende se adirent. contra qui se iniu
ria bellum supposset uerentur deos. sibi fratos. atq. aduersarios
fore suscipiantur quia sola ope. etiam si nihil aduersari foris contin
gat. formidabunt z orrestent. nam ex ista institutio iuris genq
circa duella oritur quedam bonum quia timore pugne pluri
mi se retrahunt ab offensis & criminibus occultis . Luxta illud
oderunt peccare mali formidine pene & hacq. ratione impera
tor Fredericus constitutionem regni Sicilie de pugnis fretus

edidit cessant q̄ properea viri ab iniuris ne deceat pugnare &
per iudicium pugne se purgare. nam uidemus q̄ pro uerbis occi-
sis sepius milites pugnant & si pugnam evadere uelint apud alii
os infamiam obprobria substinent militaria . argumento legi.
omne delictum. q̄ sed & calligatus in uerbo qui metu. ff . de re
militari. vbi glo. dixit de grimaldo qui nolebat pugnare metu
hostium simulans languorem q̄ punitur. & facit argumentū i.
lege. iii. ff. ad. l. iu. mate. in uerbo & qui in bellis cessavit pro-
pter quod concluditur q̄ consuetudo vniuersalī dicitur ducila.
non esse inter armigeros ex toto illiscita si fiant propter criminā
manifestanda de parcium uoluntate. & cum auctoritate aliqui
principis duellum indicentis causa cognita & potestatem habē-
tes bella indicendi & illa permitteatis in proprio territorio &
iure bellī sī discipinam militarem & indicis precedentibus
licet peccatum sit in foro conscientie salua semper meliori deli-
beratione ecclie romane & melius fencientium cui me subito
nam licet ecclie reprobet duella. c. i. & ii. de purga. vulga. & i.
capitulo primo & secundo de clero pugna. & etiam reprobet
consuetudinem pugnandi in duello. tamen vniuersalī consue-
tudo hoc admittit principis autoritate ut supra qui potest dare
licentiam dicti. l. i. de gladiato. & de actale. & uide supra in . c.
duellum dicitur vbi de dei iudicio induello. & uide late. angl.
in sua disptatione. que incipit duo. nobiles gallisci. vbi late de
hoc quem postea reperi. & ante nō uideram.

De iniustia singularis certaminis siue pugne & de casibus in quibus licita est habetur infra in titulo d causis pugne.

Vellum dicitur iniustum aliquando ex loco ut quia
in loco sacro . xlvi. distin. in capitulo finali & . c. de-
cet de in munera ecclie. & dicitur iniustus ex tem-
pore. c. i. de treu. & pace . quia non diebus feriatis

dicitur etiam iniustum ratione cause quando inferens vel defendens habet iniustitiam pro parte sua. vel quando quis non fuerit iustum causam. xxiii. q. iii. c. Item ab aliquo . & capitulo fortitudo & facit glo. in. l. ut virum de iusti. & iure. &. xxiiii. q. ii. in summa que dicit quod iniustum est bellum ratione rei si non est de repetendis rebus. vel pro iusta defensione patrie. ubi autem quis in duello iusticiam fouet tunc defendens iniuste peccat. argumento. xii. q. ii. c. cum deuotissima. xxvii. q. v. c. Item ab aliquo cum sequenti. & q. v. non est nostrum. ut patet. quod si princeps populum suum inobedientem vel rebellem. iuste opprimat. tunc defendentes patriam iniuste agerent & peccarent. quod tanta est uis iusticie quod iuste interficiendus vel puniendus non debet fugere vel uitare mortem alias peccat. c. si nulla. xxvii. q. viii. & glo. in. c. in summa. xxvii. q. ii. z. capitulo primo in glo. & hoc etiam tenet Bar. in. l. legati. ff. de penis. ubi dicit quod iuste dapnatus ad mortem fugiendo peccat mortaliter. dicitur etiam duellum iniustum ratione persone ut quia sit clericus xxvii. q. i. in principio in glo. ii. & q. viii. in summa. & Inno. in capitulo peticio de horri. & quod de iure scripto voluntaria duella sint hodie probita. ut diximus supra. & sic non possunt dici iusta modo aliquo. quia probibita per. l. diuinam & humanam tam de iure bellorum militum & nobilium duella de eorum consuetudine sunt premissa. que consuetudo est sequenda. argu. c. cum dilectus. de consuetu. que debet in bellis obseruari. sim calde. in consiliis in titulo de treuga. & pace consilio primo quam subesse uester iusta causa propulsationis iniurie vel delicti. cuius aliter probatio ueritas iusticia vel vindicta haberet non potest nisi per duellum concurrente auctoritate principis vel dominii indicentis in eius territorio duellum perficiatur. inter dif fidatos argu. glo. in. l. ex hoc iure de insti. & iure. que dixit quod quislibet potest mouere bellum auctoritate superioris. vel legis scripte quo casu ipse concedens uester duellum indicere ex generali consuetudine armorum. & iure belli fauore eius qui aliqd iniuste patitur. & ad iniuriam propulsandam. argu. l. ut uim dinsti. & iure. z. d. l. ex hoc iure gentium. & l. hostes de captiuis

nec mirandum q̄ consuetudo armorum permittat duella. quia
bella fuere etiam a iure genti. introducta ante imperium popu-
li Romani. d. l. ex hoc iure . & primo fuerit inducta ipsa bella a
deo. xxiii. q. ii. capitulo dominus noster. & capitulo finali. & ca-
pitulo noli extimare. & capitulo quid culpa. & capitulo milita-
re eadem causa. ubi etiam militare propter predam peccatum ē
z facit quia bella licita sunt ex edicto pape uel imperatoris ne-
dum contra hostes fidei de hereticis. capitulo ad abolendam. sed
etiam contra subditos z delinquentes aliis. xxiii. q. viii. capitu-
lo scire z capitulo solite de māio. z obe. z in. l. i. C. ut armorum
usus. z ex istis bellis universalibus deuentum est de inde inter
marciales z de consuetudine armorum ad duella que sunt certa-
mīta singularia quia quod ius est de toto ad totum est de par-
te ad partem. argumento. l. que de tota de rei ven. & de ista co-
suetudine pugnandi in duellis que antiqua est licet reprobata.
per ecclesiam & pontifices habetur in capitulo. i. de torneamen.
& in capitulo primo & secundo de cle. pugna in duello & in ca-
pitulo primo de treuga. & pace. vbi dicitur q̄ etiam de possesi-
onibus ecclesiarum & in possessionibus ipsis sunt prohibita. licet
lex lombarda dicat contrarium. ut. j. videbitur.

An certamina & duella possint concedi in terris ec- clesie.

N in terris eccliesie possunt per prelatos regentes mi-
carios & prepositos regeminiibus concedi duella tem-
poralia . dic q̄ non . quia ecclēsia & rectores ciuita-
tum & terrarum eccliesie non possunt indicere bel-
lum nisi contra hereticos uel infideles . ii. q. viii. c. si de rebus de-
hereticis capitulo excommunicamus . de homicidi. capitulo pro-
humani in. xi. de penitēcīis q̄ tales prelati tūc sūt executores

susticie & canonum .c. i. de offi. ordi. z hoc etiam posset quilibet prelatus precedet sui iudicij declaratione .c. presidentes de hereeticis et .c. inquisitionis .c. prohibemus .eodem titulo in .vi. z dicto .c. felicis .per Iohannem Andream contra quos etiam quilibet prelatus qui haberet gladium temporale posset talem bellum indicere .fm Innocen. hostien. z alios in .c. dilecto .de senten excommunici in .vi. z etiam tales rectores uel episcopi aut prelati habentes in eorum terris iurisdictionem temporalem uel merum imperium contra subditos inobedientes posset bellum indicere .xv. q. i. c. nos sanctorum .z. c. auctoritate .q. fm Innocen. tunc est iniusticie executor .sicut etiam iudex habens merum imperium z iurisdictionem temporalem in loco posset contra subditem inobedientem uel rebellem iustis mandatis bellum indicere .argumen. de consuetudine .c. ad nostram & de iudi. c. at si clerici .& Innocen. in .c. olim de restitu. spoli. & facit .c. si dominus .& in .c. si Iulianus .xi. q. iii. & tunc requiri retur q. fuerit ordo turis seruatus .ii. q. i. c. nos licet . Hostien. & Innocen. in dicto .c. olim sibi contradixerit tamē hec potest talis index ne sua iurisdictione sit eluforia .c. i. de offi. delega. z. c. ex litteris de senten excommunici .tamen contra non subditem non posset indicere bellum nisi prius eius iudice iugisito & cefante iusticiam facere .fm Innocen. ibi allega .xxiiij. q. ii. c. dominus & similiter contra non subditos inuidentes sua terra/ria posset talis iudex punire .fm Innocen. in dicto .c. olim tamē tales non possent duella uoluntarie permittere in territoriis ecclie .quia non sunt principes sed rectores per .l. i. de gladiato .& .l. i. de specta .quia ex duellis succedunt homicidia que sunt omni iure prohibita .ut in precepto diuine scripture non occides & sunt cruenta spectacula .dict. l. i. nisi in calibus in quibus a iure permissa essent .uel ex consuetudine patrie de quibus in principio operis diximus .quoniam nec etiam papa posset duella uoluntaria in terris suis permittere propter irregularitates & quia contra precepta diuina quia dixit christus Petro .Converte gladium in vaginam .licet posset indicere bella iustaciontra inobedientes z rebelles .xxii. q. ii. eu3 deuotissima .xxiiii. q.

Item ab aliquo cum sequente. & .xxiiii. q. viii. dis par. & d. c. ad
abolendam. & habetur expressa in palea Cōstantinus. xcvi. dis.
& etiam in factis fidei & in terris suis. & ubi habet ius superi-
oritatis presertim in regno Sicilie quod est patrimonium ecclē-
sie peculiare. quia dixit Bar. in .l. i. ad .l. maie. q si rex aliquis in-
traret regnum sicilie sine licentia pape diceretur committērē cri-
men lese maiestatis. & ideo hoc casu papa posset permittēre du-
ellum & duella contra inuadentes regnum sicilie & terris ecclē-
sie. quia illi crimen lese maiestatis committunt in quo licita est
pugna seu duellum ut in .l. qui ad .l. ius. maie. ubi glo. & glo. in
.l. filius in fi. de lega. ii. & in .l. de heredi. que ab in te s. finali. &
in lombarda de pugnis .l. fi. & in constitutione regni sicilie mo-
nachiam. & legitur in historiis. q exorta guerra inter regez Ca-
rolum. & regem Petrum de Aragona super insula sicilie. papa
cum collegio cardinalium voluerunt q pugnarent cum centu-
militibus pro qualibet & qaf vinceret esset dominus illius in-
sule & hoc fecit papa quia illa erat terra ecclēsie & occupatores
terrarum ecclēsie sunt rey per duellonis. & in hoc casu iura ci-
vilia permittunt pugnam. hoc ideo. quia isti possunt impune of-
fendi. ergo indicū contra eos duellum. & deinde papa sentenci-
am protulit contra regem Petrum cum consilio cardinalium d.
quo .j. dicimus in libro de die pugne in .c. statuta fuit dies. ubi
late de ista questione diximus. vbi uide.

Quis dicatur prouocator in
pugnis & singulariter tamine

Vm plerūq̄ iter milites varie tractātū n̄ dērimo
vt dicit tex. de bruto. & scuola in .l. eos. ff. de
capit. quis sit prouocans. quis actor aut requisitor
seu appellator in pugnis cum per inde opinentur milites ipsi de-
tinē esse p̄cipiū p̄uocato & prouocante plerūq̄ iūrisq̄ deficere &

dixit Bal. in. l. i. de edif. acq. q̄ in duello quis non debet esse p̄
uocator ipsumq; prouocantem ut diximus prius debere in duel
lo percutere putaū uerba et factum prouocationis actendi. ac
etiam causas & occasions ex quibus quis incitatur & ad iracu-
diam promouetur ipsorum q̄ uerborum & causarum iusticiam
& iusticiam zelum propositum & affectum offenditionem uel
desensionem & ceteras circumstantias offensiwas & prouocati-
was & considero q̄ omnibus modis quibus quis verbis gestis
aut factis offenditur eius q̄ grauiatur opinio dicitur prouocari.
& hiis etiam modis quibus quis non iure uel quid iniustum aut
iniuriam ab alio patitur aut contumeliam substatnet respectu fa-
me persone & dignitatis sue aut in rebus uel quid contra bonos
mores alterius actentauerit dicitur quis prouocari argumento.
in. l. i. in principio & circa medium. ff. de finiū. & in. l. lex
cornelia in principio & in. §. lex itaq; & in. §. si quis de libertate
& in. l. Item apud labonem quasi per totum & non solum in
seipso uel in eius persona dicitur prouocari sed etiam in perso-
nam suorum .ut in dictis iuribus & non solum si uerbis expres-
sis imitetur. sed etiam clam uel subdole dicitur. ut in. l. quisquis
C. de postu. & specula. de accusa. p. quid si te. p. de prouocante
ad iram dicto uel facto q̄ si offendatur sibi inputatur & in. l. i.
§. cum arietes. ff. si qua. pau. feci dicitur & in. l. si explagiis. §. ta-
bernarius. ad. l. aquil. ubi culpa est penes eum qui prior percus-
sit & de bonis libertorum. l. qui cum maior. §. libertus. & facit
l. que omnia. ff. de procur. ubi idem in prouocatione uerbal. &
generaliter dicitur quis offendit ex omni eo ex quo ad iram p̄
uocatur. Bar. in. l. lictatio. §. q̄ in lice de publica. & Innocen-
de senten. excommuni. capitulo hostiarus. & probatur de ma-
numis. testamento. l. testamento centurio. & de offi. testamento
l. filia & l. cum te. & l. i. de his qui ut in dignis. & facit. vi. q. i
infames. vbi prouocatus non habet actionem iniuriarum. & est
infamis. & facit. C. quando licet sine iudice vindicari. l. i. ubi si q̄s
minatur aliscui mortem ex ista prouocatione potest occidi di-
citur etiam prouocator qui reclamat & qui inuocat quomodoli-
bet officium iudicis. Bar. in. l. si minores. ff. de adminis. tutoriū.

cum ergo multe sint species prouotionis semper is prouocans
intelligi qui uestris aut factis prior ictus est dicitur atque in d. s. cu
arices in nerbo prouocauerat . qui exponunt idest ante incep
rat . & sic prouocatus uester facere calore iracundie & si non i
putandum de re. iuf. l. q. calore de adulto. l. gratus . nam precep
ta paciente sunt seruanda in iudicio animi non in ostensione.
corporea & exteriori. xxiiii. q. i. paratus . & d. cit. Gregorius pri
mo dialogorum . q. maius est contineiri uestram q. miracula facere
& dicit auicenna . q. homines colerici non sunt integrum homini
nes si uero ipse prouocans uestris aut factis intendat pugnare cu
prouocante & propterea offerat pugnam uel requirat eum si ni
pliciter . ut locum & iudicem reperiatur uolens facere ipsum rece
denter uel probare contrarium eius quod dixit tunc iste licet
prouocatus fuisset ad hoc censembitur actor prouocatus ad iudi
cium pugne per nota. in. c. forus. s. actor. de verbo. um signifi
catione . ubi habetur . q. si dicitur actor qui alium ad iudicium
prouocat . de probac. ex litteris de iudi. l. in tribus & famili
bercis. l. inter coheredes. s. q. familie . & ff. finiu regu. l. iudi cui
per q. iura dicit q. is qui petit reuocari tenet uel capturata m
inuicta factam & prouocans per citationem aduersarium actor
dicitur & tenet Bar. in. l. de pupillo. s. si procur. de noui operis
ubi late per modernos . & Anthomium de batrro in. c. cum in
ter de excep. ubi dicit q. is est reus qui est in iudicio prouocatus
per citationem & si iste secundario petit remissionem uel cauci
onem rati dicitur reus . & faciunt de accu. l. scras . & quod no
ff. so. mafo. l. cum mulier. ubi de prouocato per prius & quod
nota. Bal. in. l. finali de edict. diui. ubi de citato qui efficitur ne
cessarius contra dictor . & de in ius uocando. l. libertus . z. sic qui
alium ad iudicium bellum principaliter prouocat . licet ex antece
denti iniuria dicetur actor . per que dixit Ludo. in consilio. cc.
vii. q. captus principaliter comparrens a nullo prouocatus ad iu
dicium & petens capturam reuocari prouocando capi faciente
p. citationem q. dicitur actor . na aliquando quis est uere actor & fin
git reus uel defensor. d. l. de pupillo. s. q. remissioz. z. d. pule. cre. l
li pupilli. s. defedere z. l. no cogendu de pucf. ubi bal. q. actor

dicitur quatuor modis. primo quo ad iudicij ordinatione quia
is dicitur actor qui libellum offert. secundo quo ad satis datio-
nes quia is dicitur actor qui ad litem prouocat non qui prouo-
atus agit etiam in appellatione que extra iudicium interponitur
in qua si appellatus agit non dicitur actor sed reus fm Bal. ibi
qui dixit qd etiam is dicitur actor cui onus prabationis incum-
bit. l. in exceptionibus de probac. & dicitur etiam actor inter-
pretatio licet non uere qui opponit exceptiones compensatio-
nis .quia non uere agit sed excipit. l. amplius rem ratam haberit
nam omnis prouocans per prius ad iudicium. dicitur actor. l.
qui prior .ff. de iudi. vbi dicit Bal. qd debet prius admitti ad ac-
titanda. & Dii. in. c. non licet de regu. iur. & qui prouocatur di-
citur reus & non actor. l. intribus. de iudi. & dicit Bal. in die-
ta lege non cogendum. in. §. si procura. in alia lectura qd actor
dicitur tenere partes rei quando prouocatus agit. & per dicta. l.
in tribus dicens. qd habet pro reo nisi qto ad probandum quod
est quando incidenter petit aliquid. per glo. ibi. & ad predicta
facit. quod habetur in. l. si seruus plurium. §. si quis ante. delega-
tis primo. & in. c. ii. de ordi. cogni. & in. l. fallaciter de aboli-
ubi habetur. qd quicumq; est in iudicio dicit defendere sit actor
uel reus .& dixit singulariter Bal. iu. l. ff. de iure iurando in
repe magna in xii. carta qd possessor qui petit resisionem con-
tractus uel iuramenti qd est reus licet fungatur partibus actoris
& etiam quando petit remissionem prouocatus uel incitatus fu-
gitur partibus rei & quando tertius uitetur iure possessoris dicit
tur reus. per no. Bar. in. l. de iure. ff. ad municipi. Si autem uta-
tur iure proprietarii uel petitoris est loco actoris. & idem quando
peticio ordinatur ad defendantum partibus rei fungit fm Bal.
per no. in. c. ueniens de testi. & Inno. in. c. cum inter. de excep.
& idem ange. in. dic. §. si procurator. dicit esse attendendum ad
uerba prouocantis uel petentis aut defendantis & propterea mi-
lites & nobilis Neapolitanis quando sunt laceficii aliqua iniuria
verbali uel actuali per alium militem uel nobilem & uolunt qd
uocare illum ad pugnam ut non sustineant partes actoris dicit
in requisitionibus quas faciunt quia tu dixisti uel fecisti tale qd

in iuriam honoris uel fame . aut dignitatis mee . propterea uolo
substinere & defēdere qđ male fecisti uđ dixisti nđ p̄ditorie z̄
quoties dixeris bñ fecisti; uđ dixisti uolo defēdere z̄ substinere
tibi cum ene qđ male dixisti z̄ pessime & qđ mentiris quotiens
dixisti uel dixeris tale quid & iste est mos & preтика ipsorum.
ne ex toto uideantur actores & siquando quando haberent iu
sticiam claram & luculentam dicunt qđ tu me appellasti prodito
rem uel fidem dedisti & fecellisti tale quid faciendo . idio uolo
tecum pugnare & substinere & probare cum ene qđ male feci
sti . uel proditorie egisti . & qđ mentiris z̄c . & istum appellant re
quisitorem qui licet ad istam requisitionem sit prouocatus ab
illo propter iniurias contumelias aut obprobria uel fidem rup
tam . tamen principalis requisitor est propter uindicandam il
lam prouocationem . quia si non esset prouocatus nullam actio
nem haberet & idio erit actor . licet prouocatus uerbis uel factis
per tu a supradicta & ubi nulla subfessa causa requisitionis nec
aliqua prouocatio propera quaz quis necessitatetur ad requiren
dum aliquem ad pugnam tunc est merus requisitor spontaneus
qui dicitur deum temptare . c. ii . & . c. finali de purga . uulga in
glo . & . xxii . q. ii . c. queritur . & glo . in . l . qua actōne . & si quis in
colluētatione ad . l . aquif . & isti qui sine causa pugnam querunt
non prouocati & alios requirunt & prouocant ad pugnam ut
plurimum succumbunt & etiam lus fuentes in duello aliquan
do succumbunt dei iudicio alii eorum peccatis exigentibus per
tex . in dicto . c . ii . de purga . uulga . ubi dicit hostien . & Iohan .
Andre . qđ peccatum uetus penitentia noua . idio Bas . in . l . i . de
edif . acci . dixit qđ in duello non licet alium prouocare sed pro
uocato licet se defendere . idio uerba militum actenduntur an
sint prouocatoria uel defensoria tamen ubi est fides rupta uel of
fensa uerba licet prouocare ei qui in liciam fouet . & dixit An
de Ifern . in titulo de pace tenen . & si quis hominem qđ si cui in
pingitur qđ hominem occidit & hoc constat & uelit probare
fecisse ad sui defensionem & non haberet probationes nisi per
pugnam qđ admicetur ad pugnam super hoc & erit tunc actor
in probanda ista defensione argu . l . i . de excip . ubi reus i excipi
endo est actor z̄ sic qđ prouocatus uerbis nel factis ad propulsā

iniquam ad iudicium belii recurrat animo innocentiam famam
& honorem defendendi dicitur actor prouocans qui in effectu
sustinet partes rei prouocari a cetera verborum suorum forma
ut supra est dictum.

An dominus temporalis possit & debeat arcere subditos ne faciant certamina & duella.

N si duo subditi viuus domini se diffidauerint ad
duellum quid tune debet agere dominus eorum dic
q̄ debet eos capere de persona & ipsos cogere ad sa
tissimationem aliquam uel ad pacem uel ad compro
missum per arrestationem personae & aliis remedii per l. si cui
us in q̄ de p̄terit. ff. de usufruct. & ang. in auten. ut liti. iacent
q̄ uero ubi dixit. q̄ iudex potest ad hoc cogere quando est t̄
mcr armorum & rifle. non alias dicto. q̄ quia uero. quia per dis
sentiones ciuiiles leditur sepe res publica .ff. de capti.l. si quis in
genuam. q̄ in ciuiibus nam ex belis pleiūm mories & per
ditio animalium & corporum inducitur. & habitatores patrias
derelinquunt in autentico de armis in principio. & in q̄ finali
quia ista cruenta spectacula omnino prohibita sunt. l. i. C. de gla
diato. libro. xi. & pretor non debet pati partes ad arma & ris
tas procedere sed ipsas debet compescere. l. equissimum in prin
cipio. ff. de usufruct. & per nota. in l. finali de offi. procu. cesa
& Cin. in l. s. seruus. C. de noxa & Ci. in l. i. uti possi. & Inno
in c. in presentia de probati quinimum etiam potest futura sc̄a
dala prohibere q̄ quis non exeat de propria domo. l. finali. ff. d
interdict. & reie. & prohibere tumultosum & rixosum accede
re ad possessionem di. l. fina. sicut etiam potest prohibere ne inf
micius alienus transeat ante domum alterius per l. moris. ff. de
pen. & l. exuli. de interdict. & reie. & per nota. in dicto. l. equi
ssimum. ubi glo. dixit q̄ potestas & iudex potest cogere litiga
tores ad pacem & trā actoz faciendā cā litiū minuendaz ar. l. con
gruit de offi. p̄fidis a deo q̄ dixit Bal. i. d. l. equissimum q̄ etiā si
esset contencio ciuilis inter psonas insignes q̄ index debet ipsas

ad concordiaz reducere ne res publica turbetur z hoc ubi timez
maximum scandalum nō alias ar.ad.l.corne desicca.l.pe .in fi.
&c ar.nota.in.l si oleum.de dolo & de sequestra pos.c ex parte
ubi ratione magni scandali futuri peruenitur ad sequestrum.nā
pretor debet cohiberre malificia ne fiant in auten.de man.prin.
§.deinde . & ideo tunc superior eos per arrestacōz personaruz
probibebit & per alia remedia ne pugnent uel se offendant exi
gendo fideiussores & pignora ab ipsis ar.in autenti.de litigio.
in. §.ad excludendas.& dixit Bal.in l.ex stipulatōe. C.de sen:
q̄ iudex debet obuiare ante factum ne partes ueniant ad guer
ram.& nota.in.l.i. §. & post de noui operis & in .l.i. §. quies.
de offi.prefect.urbī ubi subditi sunt conpescendi ne faciant ru
mores .& quod habetur per Archidiaconum.xc.dī c. discor
dantes.xlv.q.vi.nos sanctorum .& in auten. de manda. prin:
§.cogit.& Bar.in.l.furti. §. si iussu de infam & Bal.in.l. metū
q̄ me.causa & quod Balnota.in.l.i.de p̄hibita sequestra peci
z in.l.i.de interdic.cum similibus.z facit.xxiii.q.xiiii.c. qui
contra pacem.z alibi dicit canon amplectimur uoluntarios pro
subditorum pace labores z nocte quandoq̄ transimus insōnes
in auten.vt diuī.iussio in principio colla.viii.z.C.de vete.iur
enude.l.i.in p̄.pacem decoramus. nam ppter bonum pacis ca
nones relaxantur.c.ubi non est de dispon.in puber.z.c.hoc q̄
pe.iii.q.v.ubi proptet bonum pacis fit episcoporum translatio
et in.c.curā de ture patrō.qua potest detribi severitatē cano
num.vbi plurimum strages imminet.L.dist.c.vt cōstitueretur
quīnimum etiam ratione scandalī furīs precepta relaxantur.xx
viii.q.i.iaz nostris.lxiii.dist.c.si forte. prefertim ubi non vni
ts sed plurimum strages imminet.i.q.i.c.ordinatēnes z de iust
tupto testamento.l.si quis filio. §.biū autem.z ideo quādo duo
volunt se diffidare ad pugnam uel unus vult cum aliō pugnare
solent se abscondere vel accedere extra territoriū sui superioris
ne ipsōs capiat et ad pacem cogat et compellat .et ita utuntus
nobiles uolentes prouocare ad duelli z lixteras mictunt et stār
absconsi extra iurī.superioris ecclē stilu armorum quando vnut
etlet iniuriatus et nellet fatisfacere suo honorī eiusq̄ famē
que infamia alter purgari non posset .superior non posset

illum cogere ad pacem faciendam cum macula honoris & dignitatis sue inter ipsos licentiam pugne concedent presertim in criminibus in quibus licita est pugna ut videbitur in libro de causis pugne.

An principes iure belli teneantur concedere pugne indicium & assumere partes iudicis pro honore pugnare uolentium.

N Rex uel alter princeps requisitus a nobili uel milite pro pugna tencatur in sua iurisdictione uel principatu concedere pugne securitatem & iudicium bellatorum assumere. & quidem iure belli de stitu & more armorum est quod si nobilis miles aut paganus prouocatus uel latescitus iniuria vel aliqua infamia labe notatus ubi non est probationis copia requirat aliquem principem regem aut locum principis in suo dominio tenentem quod pro defensione sui honoris dignitatis & fame cum aliter prouidere non potest bellum inter ipsos indicere & securitatem pugnandi concedere in suo dominio & iudicium assumat inter ipsos diffidatos & bellatores quod si sibi videbitur occasionibus bellii indicendi examinatis & pensatis & re diligenter etiam rite & causis utpote iustis pugnam uisus indicere iudiciumque suscipere inter ipsos & loci securitatem concidere ut satissimae dignitati & honori & fame utriuscumque tam in hoc decet ipsum principem esse prudentem & circumspectum ne cui parciatur in iuria fiat & cetera sint iuste & verisimiles ac uero proxime. quia iura diuinorum genitium & humana huiusmodi duella spectabunt. nam natura aborret ista cruenta spectacula propter euerisionem humani sanguinis quia hominem homini insidiari nefas est ex quibus mortes repetitae causantur. & perditio corporum & animalium. ideo non sunt faciliter indicenda duella per catholicum principem & consideret principes cum consilio priorum & militum & aliorum patitissimum in bello uirorum de indicendo duello & concedenda huiusmodi securitate quia ea que optimo consilio geruntur bene ordinantur. C. de rep. I. consensu in omnibus enim debet princeps uti consilio prudentium. lxxxviii. disti. c. peruenit & xx.

di. c. si. & dicit tex. in. e. quid culpatur. xxiii. q. i. consilium bellum
esse apud principis consilium. s. non suum. quia non debet nisi
prudentie sue nec esse sapientia apud se meti plumbum. puerbio. iii.
extra de consti. c. ne in iteris. &. C. de off. rect. puin. l. pectoris
gradus. quia stultus discretetur princeps consilio non acquiesces
xxii. di. c. de constanti. & dicit Seneca. iii. Epistola. omnia de
libera cum amico. & habetur paralip. xiii. Inituit consilium da-
uid cum tribunis & centurionibus populi. & macha. ii. c. v. per
erunt sacerdotes quia sine consilio exierunt in prelum. nemo enim
dicitur a se habere consilium. ff. q. vi aut clari. l. semp. q. in se
pulchro. & puerbio. xxxviii. cum dispositione initur bellum. z
erit salus ubi multa consilia. & dicit Vige. de re mili. h. iii. c.
fi. de regu. bellorum. bonus dux exercitus tractat cum multis
Quod facturus est cum paucis & hoc firmat Andreas de yler.
in ti. hic finitur. in vti. feu. in. c. i. ubi dicit q. auctoritas indi-
cendi bellum consistit in principe cum consilio suo. ubi dixit. q. si
princeps diceret bellum indicendum & consiliarii contrarii de-
bet sequi id quod est rationabilius & verisimilius. unde prin-
ceps examinabit bene cum consilio. in hoc etiam testat Luius
in l. vii. ab urbe condita de tito mallio. prouocato ad daeliaz
a gallo q. consilio habito inter primiores romanorum processit
ad pugnaz. q. indicio pugne assumendo causas certaminis. An
iuste sint & an expedit pro utriusq. dignitate & honore indi-
cere. Et an ex magna causa petatur. & an alter veritas & pro-
batio controuerse pro qua pugna iudicari queritur possit &
an sint indicia & verisimilitudines q. prouocans quod impig-
tur crimen comiserit & an si pugna non fiat remaneat alter eo
rum vel uterq. apud comilitones vel copares aliqua infamia.
vel labe notatus vel non possit pperea in curia domini sui co-
patere nisi illa infamia purgetur. vt dixit Bal. hoc exemplum
ponendo in. l. ex hoc iure genciu. de fulti. & iure. nam comitte-
tes aliquod graue crimen vel grauissimam in currentes infamias
in curia domini intrare non valent. vt habet in vti. feud. in ti.
hic incipiunt cosue. regni. l. lex corra. q. si quis. vt si inculpatur
de homicidio vel adulterio vel si fuerit ex aliqua causa ignoie
missus ab exercitu vel a curia domini. vt ante dominum. suu

stare non possit. arg. ff. de infamia. l. ii. §. miles. & de excus. tut
l. sed & miles. §. ignominia. de re militi. l. iii. §. adulterium. &
l. milites. §. missionum. Vel quia infamatur q̄ arma cōmilito
nis subripuit vel hostibus secreta nunciasse. arg. de re militi. l.
iii. §. qui aliena. & l. in bello. §. qui. & l. omne delictum. §. ex
ploratores. Vel si ex alia infamia non potest morari. in domo
domini sine dedecore verecundia vel pudore. arg. l. iii. in ff.
de visuris. de doli except. l. apud celos. §. ad aerius. ff. de obseq.
procari. l. licet. de arbī. l. si cum dies. §. pena. & ff. qui ex cau-
mo. l. in eadem. in si. propter quas vel similes infamias ab ingre-
ssu curie principis quis priuatur. arg. C. de digni. l. nec famosi.
Ideo ad purgandam infamiam & pro honore conseruando q̄
omni lucro est preferendus. l. reprehendenda. C. de insti. z sub
sti. & in auten. de consulibus. ad fi. & l. ii. de offi. ma. offi. quia
alias dicitur q̄ crudelis est qui famam suam negligit. Ideo ex
maximis causis concedetur. quia belli iusticiam tria faciunt su
perioris auctoritas. xxiii. q. i. c. quid culpatur. secundum cause
iuste. vt si quis nolit satisfacere id quod improbe factum est.
xiii. q. ii. c. dominus. & tertium vt intentio bellanciu. n sit re-
cta ad finem mali vitandi veritatis manifestationem & non
ex crudeitate. quia culpatur nocendi cupiditas. & vlcscendi
crudelitas. dicto. c. quid culpatur. Audiatur ipso pugnatores
semotim primo cum eius procerum assistenti consilio. deinde
ambos & qua audacia & feruore veritatis & iusticie qui q̄ cau-
sam sua. n tuerat videat & disiudicet an ad pugnam p̄cipent
ex odio animo superbia iracundia parcialitate temeritate v̄l ca-
lumpnia. Et an ex fomite iusticie honoris aut dignitatis cōfer-
uatione aut veritatis īdaginē sicq̄ prout principi consulo vi
debitur decernat pugnam īdicendam fore vel non. quia ne-
mo est qui sensum regalem contempnat. l. humanum. C. de le-
gibus. decernat etiam rebrozas si que facte sint an impediāt
pugnatores omnia que suo marte & equo animo diſjudicet p̄
curet nihilominus primum inter ipsos diffidatos pacem & qui
etem componere & non gladium vel signum accendere cūcta-
q̄. vt equus princeps consideret & si videbitur habito consilio
procerum & cōmilitonum oportunū & expediens fore bellū

indicare securitatem ipsam concedat vel non & prout viderit
expedire non tamen sit facilis si tamen princeps aditus sit supe
rior pugnatorum .quia propter dissensiones ciuiles res publica
offenditur sit pronus ad pacem componendam per detentio
nes & alia remedia procuret satisfactionem si quam cognoue
rit faciendam & si testibus rem probandam cognoverit cauaz
comittat & cognito iustitiam faciat & pugna esset .& si vide
rit oportunum secundum rem militarem securitatem pugnan
di concedat vt dignitatē viriusq; satisfiat quibus preparatis &
incipientibus vires experiri antequā ad sanguinis effusionē ue
niant si videbitur duellum seperet .Et si quis eorum in lite im
proba versaretur vel temere pugnaret aut iniustam querelam
defenderet sibi consulat vt esset & a pugna desistat sic cuncta
disiudicet .vt apud alios principes nō gravetur eius opinio .Ec
aduertat non indicere bellum nec concedere pugnam fieri nisi
vbi iusta prouocatio subfit .quia non est concedenda militibus
non prouocatis pugnādi licentia .Nec his qui amoris causa vñ
glorie cupiditate pollicitationis aut voti vel ad virium osten
tationem pugnas querunt .Nec illis qui per orbem vagantur .
cum signis pugne sine causa alios prouocando requiringendo diffi
cando & sollicitando ad pugnam velut ad nupicias quibus nō
est securitas concedenda per catholicos principe; tamen armo
rum duces & principes in castris vbi bella fremunt & cotinue
viger armorum exercitatio omnibus concedere solent .Ut legi
tur apud Liuium ab urbe condita libro .vii .vbi Gallus prouo
cauit ad bellum Imperatorem unum romanum .qui sciscitato
est consulis voluntatem .Et ibi etiam legitur de Tito Mallio
consulis filio qui pugnauit sine patris licentia .& a patre inter
emptus est .Eodem libro de tito Mallio prouocato ad duellum
per Gallum qui in iussu Imperatori noluit cuz illo pugnare .Et
idem de Iubelio taurā .qui prouocatus ab equite campano nolu
it pugnare sine iussu consulis .vt refert Liuius secundo bello pu
nico .ideo ad ipsos armorum duces accedant huiusmodi volun
tariorū bellatores qui vt plurimum in bellis ipsis deficiunt & suc
cumbunt .Nam principes catholici faciliter concedentes duella
peccant quia faciunt ē precepta ecclesie pugnas inter xpianos z

consuetudinem bellorum prohibentis. ut in. c.i. & ii. de cler. pugnan. in duello. & vide in. c.an duella sint prohibita.

An prelatus possit prohibere pugnam iam iure belli indictam per principem secularem.

N si dominus temporalis permisit duellum in civitate sua possit illud prohibere prelatus qui presidet in spiritualibz. Dic q sic. quia ecclesia potest de ella prohibere. c.i. de purgatio. vulga. Et hoc cau te dicat sibi iurisdictionem in laycos in quo duello quilibet presidatus se potest impeditre. dicto. c.i. Et hoc propter periculum animalium. c.i. & ii. de tornementis. Nam per duella sepe comeduntur absoluendus. ut ibi. Et potest etiam prelatus prohibere duella fieri de possessionibus ecclesiarum & in possessione eorum. & vbiq in sua iurisdictione secundum cano. ibi. quia in concernentibus peccatum ecclesia iudicat laycos. per non in. c.ii. de noui ope. nunci. cum similibus. quia etiam ecclesia reprobatur consuetudinem istam. ut in. c.i. & ii. de cle. pugna. & dicto. c.i. & in titulo de tornementis.

Quis dicatur iudex competens in pugna vel certamine singulari.

Epe quidem inter militares viros atq marciales uiderimus quesitum quis dicatur iudex competens in duello sive singulari certamine. Ipsi equidem dicitur q gladius iudex competens est qui omnem iudicat & nemini parcit & sententiam profert cum prompta execuzione & procelius & acta talis iudicis sunt tudes & vulnera a cuius sententia non appellatur quia ante vocem appellationis executionem facit in re tractabiliem. Tamen quia contingit q gladius non disiudicat & requiritur iudicium hominis inter com-

pugnatores. Ideo dico q̄ si quis de crīmīne accusatur vel īmpe
titur ī quo sit locū pugne de consuetudine vel de iure & di
cat accusator non posse testibus probare crīmīne tunc si accusa
tus fuerit miles in armis. & delictum sit militare erit iudex
competens magister militum. l. magisterie. de iurisdicti. om.
iudic. & in. l. ii. vbi de curia vel cobartā vel dux exercitus. vt
infra proximo. c. dicitur. & s. in. c. an rex vel alter princeps. z
& vbi esset consuetudo expressa q̄ ī certis casib⁹ sit locus p
bationi per pugnam. vt est in regno Sicile. in quo est expressa
constitutio. q̄ in crīmīne lese maiestatis per duellionis z mor
tis absconde locus est pugnae. vt in constitutione monachiam.
vel vbi sui longobardum obseruatetur quo iure locus est pug
ne ī certis casib⁹. vi videbitur infra in ti. de causis duelli tue
erit iudex competens preses prouincie vel iudex caſaruz crīmī
nialium. quia tunc est iudictum duellum a lege & non requiri
tur a superiore iudici. Nam frustra precibus imploratur quod
a iure comuni conceditur. l. i. de theſauris. cum ſimilibus. z ubi
prouocator noluerit ſequi viam iuriſ ſequendo forum rei. ſed
ſecundum consuetudinem militum ſcriperit prouocato vt iu
dicem competentem eligat tunc prouocatus ſecundum legem
ſcriptam poterit eligere ordinariū ſuum & dicere. actor de
bet ſequi forum rei. l. iuris ordinem. C. de iurisdicti. om. iudi.
& l. ii. vbi & apud quēm eligo vt mihi hoc probes coram iudi
ce ordinario meo quī de hoc delicto haberet me punire ſi per
teſtes probaretur & non poterit contradicere. quia omnia iura
dīcunt q̄ actor rei forum ſequi debet. tamen vbi eſſet caſus a
lege ſcripta non decisus. quia regulariter duella ſunt prohibita.
& iudices non ſolent duella permittere ſed a prīcipiis ſunt
indictenda. vt in. l. i. vt armorū viſi. Et ex maximis caſis vt
dīcetur infra. Tunc ſimiliter puto q̄ poterit proprium princi
pem eligere prouocatus qui eſt iudex competens prouocati per
regularē predicationē. & hoc vbi vtricq; eſſent ſubditi. unius pri
cipis. quia ſi eſſent ſubditi alterius principis tunc eſſet ſuspecto
princeps prouocati qui eſſet ei ſubditus & non prouocans. per
no. Spec. in ti. de offic. delega. in. & ſupererit videre. & vbi prin
ceps prouocati nollet bellum iudicare tunc prouocatis tenebitur

de stilo & more armorum reperiſte iudicem competentem
veris parti non ſuſpectum qui ſit iudicatus pro luce digni-
tatis ſue. vt dicit textus in l.i. ff. de ffi. prefec. preto. qui ſit
princeps & lixer dominus in ſuo dominiō & rei militaris ha-
beat experientiam in cuius curia procerum & cōmilitonum ad
ſit copia cui ve discipline militaris ſit peritia & exercitatio lon-
ga. argu. l. certi ſuris. C. de iudi. & non ſit princeps negotiator
aut a milicia alienus. vel non armis verſatus ut iuſtam ſen-
tiam proferat. & ex quo marte diſiudicet de procerum & cōmi-
litonum conſilio quinymmo non ſit ſuſpectus provocanti quo-
niam res periculosa eſt & triftiſſimos ſolent ſequi euentus ſub
iudice ſuſpecto ſubire iudicium. l. cum ſpecialis.. C. de iudiſci.
Erunt autem caufe iuſpicionum multe. de quibus in propriis
locis videbis. Et quis eſt iudex competens quando duo reges
veſſent pugnare de regno. dic q Papa ut fuit tempore quo rex
Caroliſ & rex Petriſ decreuerunt pugnare de Iuſta Sicilię.
quibus Papa bellum indixit personale & iuerent in Bordella
vbi rex Anglie misit ſindicum ſuum. quia erat eorum iudex.
& ſic alter Rex erit iudex competens vel Papa quando de reg-
no ecclieſi contendenterint.

Quis poſſit iudicare uel concedere,
licentiam pugne gerende inter ali-
quos diffidatos.

Via duella ſunt prohibita omniſi ſure & diſſiſculter
conceduntur a dominiis & cum peccato. vt dictuſ
eſt ſupra. Dubitatur quis poſſit concedere licentiaſ
certandi in territorio ſuo. Dic q ſolus Imperator.
Papa Rex vel alius princeps non recognoſcēs in ſuo dominiō
ſuperiorē niſi deum vel enſem. vel etiam populas liber qui
habere regaha in terriſ ſuis. Et quibet qui potheſt bellum in-
dicere & guerram mouere. per. l.i. ut armorum viſus iuſcio pā-
cipiſ. & eſt glo. in. l. hostes. ff. de capti. & idem dixit Guili. in

alio populo libero per quez res publica gubernatur. in l. ex hoc
iure gentium. de iusti. & iure. vbi glo. Inde dicitur qd quilibet
rex dux vel Baro liber potest hanc licentiam concedere. argu.
c. domino guerram. cum ibi no hinc finitur lex corradi vbi Andreas
dixit yfer. late prosequitur quis potest bellum indicere duz
modo tenet locam principis qd principi a deo datus est gladi
ad Roma. xiiij. ideo ipse est qui habet auctoritatem belli indi
cendi in casibus a iure permisiss & quia tunc dicitur auctorita
te legis scripte fieri & quia qd principi placuit legis habet vigo
rem. l. i. de consti. principi. Si tamen esset aliquis dux principes.
comes vel baro recognoscens superioriem in suo dominio non
posset talis duellum concedere nec assicurare pugnantes. quia est
officium solius principis. d. l. i. vt armis vslus. & facit ad l. iuli.
maie. l. iii. quia auctoritas belli generali in solo principe est. xxviii.
q. i. qui culpatur. ideo pse. pruincie vel quilibet alius qui habet
meru & m. xtum imperium non posset bellum indicere & co
cedere sed in lucam de pena. in d. l. i. & per tex. in d. l. iii. quia
est speciale principis priuilegium. Nam licet ipsi prefides & ba
rones alias habeant merum & mixtu est verum quo ad puniri
onem criminum & non quo ad remittenda duella. ex quibus cri
mina & homicidia oriuntur quia non debent iniurie & delicta
nasci. vnde iura nascuntur. vt in l. meminerint. C. vnde vi. qd
ipse debent esse ad vindictam malorum & non ad criminum
propagationem. in axten. vt nulli. iudi. & si quis vero. & in au
ten. vt diffe. iudi. & si tamen. & facit quod no. Andre. d. yser.
in ti. de pice tenenda. & amplius. & in dicto. c. domino. & in
constitu. regni Sicilie de guerra non moue. qui ymmo erit. nec
delegatus principis posse bellum indicere. vt no. Spec. in ti. de
iudi. delega. & sequitur. p. sed nunquid. & Inno. de offi. deleg.
c. significasti. & idem puto i. duce exercitus vel capitaneo. guer
re papae Imperatoris principis vel regis. de quibus in l. i. & if. ad
C. de prepo. & tribu. li. xii. & l. fr. C. de offi. iudi. qd ipsi possint
duellum concedere in castris quibus presunt quia ipsi tenet ibi
locum principis & possunt dare securitatem hosti vel bannito
l. conventionum. ff. de pactis. & possunt facere treugam vel in
ducias. vt ibi per glo. & Bar. quia est eis concessuz ducere bellum.